
 
h t t p : / / w w w . s a b a f . i t  -  s a b a f @ s a b a f . i t  

 

  

S A B A F  S . p . A  •  V i a  d e i  C a r p i n i ,  1  •  2 5 0 3 5  O s p i t a l e t t o  ( B r e s c i a )  •  I t a l i a  
Te l .  +  39 030  6843001 •  Fax  +  39  030  6848249 •  Capita le  Soc ia le  €  11 .533 .450 i . v .  

 
 

Comunicato stampa                                                 Ospitaletto, 15 maggio 2007 
 

 
SABAF: APPROVATI I RISULTATI DEL PRIMO TRIMESTRE 2007 

• Ricavi del primo trimestre a 40 milioni di euro (+17%); EBITDA a 10,8 milioni di euro (+9,3%); EBIT a 8,1 
milioni di euro (+11,6%); risultato netto a 4,6 milioni di euro (+11,4%)  

• Indebitamento finanziario netto al 31 marzo 2007 pari a 11,4 milioni di euro (invariato rispetto al 31 
dicembre 2006) 

• Confermate le previsioni per il 2007: fatturato in crescita di circa il 15%, EBIT al 19% delle vendite 

************************************************************************** 

 
Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A. si è riunito oggi a Ospitaletto per approvare la relazione 
trimestrale al 31 marzo 2007. 
 
Nel corso del primo trimestre del 2007 il Gruppo Sabaf ha ottenuto risultati positivi, continuando a beneficiare 
del buon andamento congiunturale, delle recenti innovazioni di prodotto e di una crescente 
internazionalizzazione dell’attività. La marginalità percentuale, seppure in leggera flessione rispetto al 2006, si è 
mantenuta su livelli molto soddisfacenti. 
 
 
Risultati consolidati del primo trimestre 2007 
Nel trimestre, i ricavi di vendita sono stati pari a 40 milioni di euro, in crescita del 17% rispetto ai 34,2 milioni 
del primo trimestre 2006. Alla crescita ha contribuito per circa la metà l’incremento dei prezzi medi di vendita e 
per la rimanente metà l’aumento dei volumi e la variazione del mix di prodotto. La crescita sul  mercato italiano 
e su quello dell’Europa Occidentale, confermando una positiva intonazione congiunturale, non ha comportato 
variazioni significative nelle quote di mercato. Le vendite in Europa Orientale sono invece risultate in leggera 
flessione rispetto allo stesso periodo del 2006 a causa della perdita di un cliente polacco. Le vendite in Turchia, 
pari a 2,7 milioni di euro e invariate rispetto al primo trimestre 2006, hanno risentito della debolezza della 
domanda interna. Come già nel corso del 2006, i risultati migliori sono stati ottenuti sui mercati extraeuropei, ed 
in particolare in Medio Oriente e Nord Africa.  
 
Gli aumenti ottenuti nei prezzi medi di vendita sono stati sostanzialmente in linea con le attese e hanno permesso 
di recuperare in larga misura gli aumenti dei costi delle materie prime. La marginalità è stata parzialmente 
condizionata dai costi per l’avvio della produzione dei rubinetti con sicurezza in lega leggera. L’EBITDA del 
periodo ha raggiunto i 10,8 milioni di euro, pari al 26,9% delle vendite, in crescita del 9,3% rispetto ai 9,8 
milioni di euro (28,8% delle vendite) del primo trimestre 2006. La minore incidenza degli ammortamenti ha 
consentito di raggiungere un reddito operativo (EBIT) pari a 8,1 milioni di euro, corrispondente al 20,2% del 
fatturato, in crescita dell’11,6% rispetto ai 7,2 milioni di euro dello stesso periodo del 2006 (21,2% del 
fatturato). L’utile netto è stato di 4,6 milioni di euro, contro i 4,2 milioni di euro del primo trimestre 2006, in 
crescita dell’11,4%.  
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Investimenti e posizione finanziaria 
Gli investimenti del trimestre, pari a 5,2 milioni di euro, sono stati principalmente destinati a sviluppare la 
capacità produttiva dei rubinetti in lega leggera. L’incremento del capitale circolante netto ha assorbito risorse 
per 2,6 milioni di euro, legato all’aumento dei crediti commerciali e delle rimanenze di magazzino. Al 31 marzo 
2007 la situazione patrimoniale evidenzia un patrimonio netto consolidato di 86,7 milioni di euro e un 
indebitamento finanziario netto - escluso il debito verso gli azionisti per dividendi di 8,1 milioni di euro - di 11,4 
milioni di euro (89,8 milioni e 11,4 milioni rispettivamente al 31 dicembre 2006). 
 
 
Previsioni per il 2007 
In considerazione della bassa visibilità offerta dal settore, dell’inattesa debolezza del mercato turco e di una 
crescente esposizione verso il mercato mediorientale, gli amministratori ritengono opportuno mantenere cautela 
nel fornire indicazioni per i trimestri successivi. Pertanto, nonostante il positivo avvio del 2007, per l’intero 
esercizio gli amministratori confermano l’aspettativa di raggiungere un incremento del fatturato di circa il 15% 
rispetto al 2006 e una redditività operativa (EBIT %) di circa il 19%. 
Tali ipotesi considerano uno scenario macroeconomico non condizionato da eventi imprevedibili. Qualora la 
situazione economica subisca invece significative variazioni, i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati 
previsionali. 
 
 
Convocazione dell’assemblea straordinaria per modifiche allo statuto sociale 
Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre convocato l’assemblea straordinaria degli azionisti per il giorno 26 
giugno 2007 alle ore 10,00, al fine di deliberare le modifiche allo statuto sociale necessarie per adeguarlo alle 
disposizioni previste dal D. Lgs. 58/1998, come modificato dalla L. 262/2005 e dal D. Lgs. 303/2006. 
 
 
 
I risultati saranno illustrati alla comunità finanziaria alle ore 15,00 di oggi 15 maggio 2007 nel corso di una 
conference call (chiamare il numero 02 802 09 11 alcuni minuti prima dell’inizio). 
 
 
Allegati: prospetti contabili consolidati, non assoggettati a revisione contabile 
 
Per ulteriori informazioni: 
Investor Relations 
Gianluca Beschi 
tel. +39 030 6843236      
gianluca.beschi@sabaf.it     
www.sabaf.it 

Ufficio Stampa 
Power Emprise - tel. +39 02 39400100 
Cosimo Pastore – +39 335 213305 
cosimopastore@poweremprise.com 
Rossana Pastore - +39 349 2408127 
rossanapastore@poweremprise.com 

 
 
Fondata nei primi anni ’50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti 
per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas. 
La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie.  
Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case 
produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di 
forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta 
affidabilità e sicurezza. 
Il Gruppo Sabaf impiega circa 600 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di 
cerniere per forni e lavastoviglie, e Sabaf do Brasil, attiva nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano.  Sabaf è inoltre presente in Cina tramite un 
ufficio di rappresentanza a Shanghai. 
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Stato Patrimoniale Consolidato 

 31.03.2007 31.12.2006 31.03.2006 

(in migliaia di euro)    

ATTIVO     

    

ATTIVITA' NON CORRENTI    

Immobilizzazioni materiali 82.715 80.461 77.059 

Attività immateriali 8.588 8.359 7.779 

Partecipazioni 192 192 116 

Crediti non correnti 489 504 526 

Imposte anticipate 884 888 1.167 

Totale attività non correnti 92.868 90.404 86.647 

    

ATTIVITA' CORRENTI    

Rimanenze 24.625 21.077 17.787 

Crediti commerciali 42.967 38.804 35.172 

Crediti per imposte 1.066 1.241 403 

Altri crediti correnti 932 399 870 

Attività finanziarie correnti 94 1 3.853 

Cassa e disponibilità liquide 10.909 10.278 19.907 

Totale attività correnti 80.593 71.800 77.992 

    

TOTALE ATTIVO 173.461 162.204 164.639 

    

PATRIMONIO NETTO E PASSIVO     

    

PATRIMONIO NETTO    

Capitale sociale 11.533 11.533 11.333 

Utili accumulati, Altre riserve 70.502 62.154 73.496 

Utile dell'esercizio 4.632 16.078 4.159 

Totale quota di pertinenza della Capogruppo 86.667 89.765 88.988 

Interessi di Minoranza 0 0 0 

Totale patrimonio netto 86.667 89.765 88.988 

    

PASSIVITA' NON CORRENTI    

Finanziamenti  14.588 14.920 17.777 

TFR e fondi di quiescenza 3.925 3.939 3.786 

Fondi per rischi e oneri 1.167 1.070 1.501 

Imposte differite 9.443 9.341 10.113 

Totale passività non correnti 29.123 29.270 33.177 

    

PASSIVITA' CORRENTI    

Finanziamenti  7.739 6.739 3.374 

Debiti commerciali 31.099 29.109 25.224 

Debiti per imposte  5.572 2.775 2.612 

Debiti verso azionisti per dividendi 8.073 0 6.792 

Altri debiti 5.188 4.546 4.472 

Totale passività correnti 57.671 43.169 42.474 

    

TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 173.461 162.204 164.639 
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Conto Economico Consolidato  

 

(in migliaia di euro) 
I TRIMESTRE 2007 I TRIMESTRE 2006  12 MESI 2006 

COMPONENTI ECONOMICHE               
        
RICAVI E PROVENTI OPERATIVI        
Ricavi 39.973 100,0% 34.170 100,0%  138.263 100,0% 
Altri proventi 287 0,7% 150 0,4%  1.637 1,2% 
Totale ricavi e proventi operativi 40.260 100,7% 34.320 100,4%  139.900 101,2% 
        
COSTI OPERATIVI        
Acquisti di materiali (18.757) -46,9% (14.332) -41,9%  (57.794) -41,8% 
Variazione delle rimanenze 3.486 8,7% 2.048 6,0%  5.410 3,9% 
Servizi (7.290) -18,2% (5.966) -17,5%  (24.116) -17,4% 
Costi del personale (6.781) -17,0% (6.255) -18,3%  (24.087) -17,4% 
Altri costi operativi (385) -1,0% (173) -0,5%  (897) -0,6% 
Costi per lavori interni capitalizzati 223 0,6% 203 0,6%  814 0,6% 
Totale costi operativi (29.504) -73,8% (24.475) -71,6%  (100.670) -72,8% 
        

RISULTATO OPERATIVO ANTE 
AMMORTAMENTI, PLUS/ MINUSVALENZE, 
SVALUTAZIONI/ RIPRISTINI DI ATTIVITA' 
NON CORRENTI (EBITDA) 10.756 26,9% 9.845 28,8%   39.230 28,4% 
        
Ammortamenti (2.677) -6,7% (2.610) -7,6%  (11.018) -8,0% 

Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di 
attività non correnti (4) 0,0% 2 0,0%  29 0,0% 

Svalutazioni/Ripristini di valore di attività 
non correnti 0 0,0% 0 0,0%  0 0,0% 
        
RISULTATO OPERATIVO (EBIT) 8.075 20,2% 7.237 21,2%   28.241 20,4% 
        
Proventi finanziari 138 0,3% 74 0,2%  443 0,3% 
Oneri finanziari (410) -1,0% (280) -0,8%  (1.231) -0,9% 
Utili e perdite su cambi (24) -0,1% (76) -0,2%  (369) -0,3% 
Utili e perdite da partecipazioni 0 0,0% 0 0,0%  0 0,0% 
        
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 7.779 19,5% 6.955 20,4%   27.084 19,6% 
        
Imposte sul reddito (3.147) -7,9% (2.796) -8,2%  (11.006) -8,0% 
Quota di pertinenza di terzi 0 0,0% 0 0,0%  0 0,0% 
        
UTILE DEL PERIODO 4.632 11,6% 4.159 12,2%   16.078 11,6% 



 
h t t p : / / w w w . s a b a f . i t  -  s a b a f @ s a b a f . i t  

 

  

S A B A F  S . p . A  •  V i a  d e i  C a r p i n i ,  1  •  2 5 0 3 5  O s p i t a l e t t o  ( B r e s c i a )  •  I t a l i a  
Te l .  +  39 030  6843001 •  Fax  +  39  030  6848249 •  Capita le  Soc ia le  €  11 .533 .450 i . v .  

 

Posizione finanziaria netta consolidata 

 (in migliaia di euro) 
31.03.2007 31.12.2006 31.03.2006 

A. Cassa 13 13 15 

B. Saldi attivi di c/c bancari non vincolati 10.896 10.265 19.892 

C. Altre disponibilità liquide 0 0 0 

D.  Liquidità (A+B+C) 10.909 10.278 19.907 

E. Debiti bancari correnti 4.515 3.524 0 

F. Parte corrente dell'indebitamento non corrente 3.224 3.215 3.374 

G. Altri debiti finanziari correnti 0 0 0 

H. Indebitamento finanziario corrente (E+F+G) 7.739 6.739 3.374 

I. Indebitamento finanziario corrente netto (H-D) (3.170) (3.539) (16.533) 

J. Debiti bancari non correnti 8.257 8.257 10.079 

K. Altri debiti finanziari non correnti 6.331 6.663 7.698 

L. Indebitamento finanziario non corrente (J+K) 14.588 14.920 17.777 

M. Indebitamento finanziario netto (L+I) 11.418 11.381 1.244 

 

Rendiconto Finanziario Consolidato  

 

(in migliaia di euro) 
I TRIM 2007 I TRIM 2006  

12 MESI 
2006 

     

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA INIZIALE A BREVE 3.539 9.173  9.173 
     

Risultato netto dell'esercizio 4.632 4.159  16.078 

Ammortamenti 2.677 2.610  11.018 

Altre componenti economiche non monetarie 193 501  (297) 

Variazione del capitale circolante netto (2.640) 3.621  454 

Cash flow operativo 4.862 10.891  27.253 

     

Investimenti netti (5.164) (3.041)  (15.480) 

     

Variazione nelle attività finanziarie e nei finanziamenti non correnti (410) (1.344)  (327) 

     

Distribuzione di dividendi 0 0  (18.325) 

     

Altre variazioni nel patrimonio netto 343 854  1.245 

     

FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (369) 7.360  (5.634) 

     

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA FINALE A BREVE   3.170 16.533  3.539 
 


